psal. 63. 4

Matt. 10. 1

Luc. 14. 8

Sap. 1. 1.

diant Dominum: *Nihil opertum quod non reueletur; neq; absconditum, quod non sciat. Audiant Sapientem: Qui depravat vias suas, manifestus erit. Quid putas causa fuit, quod morticinū neq; tangere licetbatneq; illo vesci? Animā in sanguine est. Caro est Lxx. 11. opus apparends exterius; sanguis later in Deut. 14. 11. venis. Si Deo offerre velis, situ incibum su- 21. mere; effundatur sanguis; appareat extra, quod intra latet; non aliud pateat, aliud latet: quia hoc non est ambulare simpliciter, sed dupli corde. In morticino sanguis later coagulatus; Intentio abscondita est; anima non apparet; cor absconditū est. In corde & ore locuti sunt. In corde verēla- Psal. 11. pente, & in corde falso apparet. Sed tan- Pro. 10. 9. dem qui depravat vias suas, manifestus erit. Ergo quorum praus atq; peruersa via sunt, Prok. 1. 18. horum erunt infames gressus. Hæc est mer- ces impiorum. Honorē appetierunt. Esto, acceperint, accipiendo perdidérunt, quia fumus non videtur vñquam, nisi fugiens & evanescens. Euaporato fumo gloriæ mun- dani quid remanet? illa absorpta in infamia, sola remanet infamia, confunduntur in tempore malo. In diebus famis non erit, Prok. 10. 3. qui panem illufrangat. Non proderunt the- sauri impiorum. Tunc dicetur illis: Iam Lxx. 15. 11. recepsi bona in vita tua, dum male age- Pro. 10. 17. res, quarens gloriam mundi: Nunc igitur merito cruciaris. Et nomen impiorum pu- tretur, erit abominabile.*

De mercede vero iustorum quid 9 dicemus! Pater tuus, qui videt in abscondito, reddes tibi. Quid reddet? Innumerabilia bona, ineffabilia bona, bona incomprehensibilia. Pater est, patermabit hæreditatem. Super omnia bona Matt. 14. sua constitueret eum, ut cuna primogeni- 47. to dicere possit. Omnia mihi tradita sunt Mat. 11. 15. à Patre meo. Sit tot tantorumque bonorum signum fructus ieiunii, de quo agimus. Quantum poslit contra imminentia mala ostenditur in libro Esther. Iam Eßb. 3. 17. mors deputata toti erat populo per sententiam Ássueri Regis potentissimi. Huic tanto malo occurrit ieiunium. Regina Ester Regis vxor dilectissima non fidit suę dignitatē & autoritati apud Regem: A Deo petendum adiutorium profitetur. Vnde dixit

Eph. 4.16 dixit Mardochæo : Et congrega omnes Iudeos qui sunt in Sufan, & orate pro me. Non comedatis, & non bibatis tribus diebus, & tribus noctibus: Et ego cum ancillis meis similiiter ieiunabo, tradamque me morti & periculo. Hac via & ipsa liberata est à morte totusque populus. Ieiuna accessit ad Regem contra legem, quam Rex statuerat, vt si quis ad eum non vocatus accederet, interiret. Placatus Rex ad spectum ieiunantis Reginæ, petitionem illius admittit, iturus videlicet ad conuiuium sibi ab illa paratum. Ieiuna inuitat ad regale conuiuum, in quo de hoste suo pessimo sumvitonem, & liberat omnem populum.

Ieiunio salutem suos, conuiuo hostes debellat, vt pereat in conuiuio, qui contra ieiunantes leviebat. Similem init ratio nem contra hostes ieiunans Iudith. In periculo communis exterminij elamuit omnis populus ad Dominum instantia magna, & humiliauerunt animas suas in ieiuniis & orationibus ipsi & mulieribus eorum. Exhortante Eliachim Sacerdote magno, vt in his perseuerent, certi quod exaudi rentur: Ecce Iudith ieiunans eligitur à Deo pro liberatione totius populi ieiunantis, quæ se ab escis hostium præseruans, caput incredulorum interfecit, Holophernem videlicet ebrium & temulentum. Vraper te ostendatur quanta sit ieiunij fortitudo, quod per sexum debilem fœmineum videlicet, tantam operatur salutem. Quid dicemus quando & Niniuitis hominibus infidelibus & omnibus peccatorum scelebus oneratis, nota erat vis eximia abstinentiae: Intentato sibi interita à Propheta sibi incognito, vt illum euaderent, predi cauerunt ieiunium. Et Rex cum Principibus edictum posuit: Homines, & iumenta, & boues, & pecora non gustent quicquam, nec pascentur nec aquam bibant. Quibus idcirco pepercit Dominus, vt quasi Deum teneat abstinentiam, illiusque extinguat indignationem.

Praeualeat denique ieiunium dæmoniis quoque, dicente Domino Iesu. Hoc genui dæmoniorum non ericitur, nisi per orationem, & ieiunium. Daniel revelationes postulatus est à Deo ieiunio se muniuit. Et

posui (inquit) faciem ad Dominum Deum meum rogare, & deprecari in ieiuniis, sacco, & cinere Rursumque. Ego Daniel lugebam trium hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedens, & caro & vinum non introierunt in os meum:

Et ecce effectus ieiunij. Apparuit illi Archangelus Gabriel, dicens illi. Noli metuere Daniel, quia ex die primo, quo posuisti cor tuum ad intelligendum, vt te affigeres in cōspectu Dei, exaudita sunt verba tua. Verbum Dei, quod per se tantæ virtutis est, vt dicatur à Paulo, quod Euangeliū Dei virtus est, comitem tamen vult habere ieiunium ad expugnandum Principem mundi, & ad captiuandum omnem intellectum in obsequium Christi. Ideo in primis prædicatoribus scilicet Apostolis impletum est, quod Dominus respondens discipulis Ioannis interrogantibus.

Cur nos & Pharisei ieiunamus frequenter, discipuli autem tui non ieiunant? Dixit. Venier tempus cum auferetur ab eis sponsus, & tunc ieiunabunt. Hinc Apostolus & se & alios Apostolos afferit laborare in Euangelizando in vigiliis, & ieiuniis, in castitate Et rursus. In ieiuniis multis, & frigore, & nuditate. Inde & eliguntur ad hoc opus Paulus & Barnabas à Spiritu Sancto virtute ieiuniorum. Ita enim in Actibus Apóstolorum à sancto Luca scriptū est. Ministrantibus autem illis & ieiunantibus dixit Spiritus Sanctus: Segregate mihi Saulum & Barnabam in opus, ad quod asumpti eos. Tunc ieiunantes imponentesque manus dimiserunt eos. O quanta vis Ieiunij! Si in hac vita tantum speramus à Ieiunio, quid sperandum in futura vita? Ibi promittitur pingue coniuvium, ibi panis inuisibilis, qui Deus ipse est. Deus ipse se fecit panem nostrum quotidianum, descendens de cælo, & donans vitam mundo, predicans omnibus: Caro mea verè est cibis, & sanguis meus verè est porus. Qui mā. Ioan. 6. 56.

ducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam aternā Si in terris positi panem cœlestem māducamus. Quid heu! Thuc. 9. 14. quid expectamus in cœlis? Faciet inquit illos discubere, & transiens ministrabit illis. Cœnabo cum illo, & ipse mecum. Tunc Apo. 3. 20. multi

Mat. 8.11. multi venient, & recumbent cum Abraham,
Iaac, & Ia ob in Regno celorum. Et esurientes implebit bonis. O mensam, o panem, o virtulum saginatum, o medullam tritici, o

Luc. 14.13. adipem frumenti! **Beatus qui manducabit**
Ia. 60.5. panum in Regno celorum. O lignum vita, o manna nunc absconditum ab oculis nostris! Tunc videbis & afflues, tunc comedes, & mirabis & dilatabitis cor tuum, ut adipe & pinguedine replatur. Hoc sicut in terrestri paradiso figurabatur per lignum

Deu. 12.12. vita, in deserto per manna; ita post defertum in epulis, que in latitia celebrabant in conspectu Domini.

Gen. 2.9. **Exhortatio** 10 Heu! cur ad hanc cœnam invitati recusamus, cautes huius mundi curas? modica modici subtractio cibi, satietatem boni immensi nobis meretur. Num iturus ad opiparam cœnam vētem prius imples filisque, quas porci manducare confuserunt? O Ieunium quanta est merces tua.

Gen. 2.16. **Ei Pater tuus, qui videt in abscondito reddet tibi.** In terrestri Paradiso vnius tantū ligni esca prohibita est; de reliquis omnibus licitum erat comedere. Quid hoc? modicū prohibitum est nobis, esca infinita cōfēlia. Ergo pro tam modico immensam abiiciemus satietatem? Cur electus Adam de loco voluptratis: quia comedit de ligno

Gen. 3.6.22. mortis, & ne comedederet de ligno vita. Vna parua esca Esau vendidit primogenitā suam, qua exors factus est paternę benedictionis, qua cœlestia comprehendebat. Modicum, modicum huius mundi, fortis cœlestis vos facit exortes. Panis huius mūdi panis doloris est, panis mendacij in sudore vultus acquiritur, & non præstat tamen quod pollicetur, non delectat, non satiat, non impinguat, non confirmat, vitam non tuetur. Quin potius in qua hora

Leu. 6.29 comederie ex eo, morte morieris. Hæc est cōditio bonorum secularium, mensæ paratæ a concupiscentia. Mementote quod dictum est. Quo die semel in anno sumimus p̄ontifix ingrediebatur intra velum, quod, ut

Heb. 9.24. explicat aperte Paulus, nota introitum in tabernaculum non manu factum id est in ipsum eolum, tunc indicta erat afflictio animæ ob sanctum Ieunium, quo expiabantur & mūdabantur. Quid hoc nisi quia

carnis afflictio dat cœli possessionem? Qui ieiunio mundatur, sequitur vbi præcursor pro nobis introiuit Iesu parare nobis locum, vbi coram Domino epulemur. **Ioan. 14.12**

Quid igitur ieiuniū detrectamus? Quid ē carnem souemus? Esca ventre, & ventre scis: Deus autem, & hunc & has defruct. **Luc. 13.13** Quos veniens diluvio tulit omnes, edebant, & bibebant. Aman in coniuicio damnatus est ad mortem. Holophernus temulentus interfactus est à muliere. Balthazar Rex manducans & bibens, sententiam intellectus necis sua. Sedens populus manducare & bibere, iram Domini commentus est. Omnium malorum in hunc mundum inuictio, ex edulio profecta est. **Ez. 4.11** nos non commendat Deo, sed ex eos reddit: & adhuc viuunt homines in commissariis & ebrietatis?

Num quia Deus præcipit nobis ieiunire, vult mortem peccatoris? vult interitum carnis? tentat nos plus quā possimus? Diabolus docuit præcipitum; iussit immolari filios & filias, plures occidit esca. At Domus dat benignitatem; qui illi obtemperat, vita viuet & non morietur, vult corpora nostra nostra hostiam viuentem, non mortuam. **Psal. 34.14** ieiunio probat, vtrum illum timeamus Eze. 8.18. Elias orans super sacrificio, facile exauditus Rom. 12.1 est: At Propheta Baal, cultores se incidebant, clamantes a manu usq; ad meridiem. **3. Reg. 18.** Mundus imponit onera grauia & impotabilia. Diabolus habens mortis imperium, **Ioan. 8.44** funesta imperat, homicida est, sicut & fuit Pet. 5.1 ab initio, tanquam Leo rugiens circuit, **Ioan. 10.10** quærens quem deuoret. At Christus Iesus author vite, ad homines venit, vt vitam habeant, & abundantius habeant Ieuniū itaque præcipiens, vitam portius nostram intedit quam mortem. Nam quod subtrahitur gula, vita deseruit longiori, & ideo in Sapientie dextera est longitudo vite. **Pro. 3.17** Vnde Salomon: **Lengitudo aevum in dexte regis.** O vitam effusum obediens & experimento disceremus, quod ieiunium, quod videtur esse ad mortem, esset vitam. Nonne bene dicimus nos, quod si Adam abstinuerit a ligno scientia boni & mali, vixisset in eternum? Heu pro tam modico, tam magnum bonum fuisset consumutus;

secutus; nullus labor, nullus despectus, nulla subtractio voluptatis. Neque enim credibile est, lignum illud ceteris fuisse dulcissimum, immo tot ac tantis licet & concessis, illud unum non poterat comparari. Sicut ergo non laborem aut dolorem vilum status ille compatiebatur secundum neque resistente huic tentationi onerosa fuisse aut iniucunda. Age; lapsus est homo sine voluptate. Surgat modò, & ster aliquantis per laborans, & vim sibi faciens: Ieiunet, resistente sensu. Sit Ieiunium nostrum afflictio: sed quanta afflictio? Eius breuitatem nota figura, quia vna die tantum affligebant animas suas. At è vestigio quantus fructus? Expiatio tabernaculi, altaris, populi vniuersi, solemnitas, quæ semel tantum celebrabatur in anno. Introitus ad Deum, summa cum Deo coniunctio, & approximatio, figura & spes introeundi in æternam requiem. Adde, quod eodem mense erat solemnitas tabernaculorum, cuius tempus determinatur, dum præcipit Lex: *A quinto decimo die mensis septimi, quando congregauerit omnes fructus terra vestra.* Ut sic notetur copiosus fructus afflictionis Ieiunantis. Post Ieiunium feria celebrabantur collectionis fructuum omnium, ut sciremus copiosum fructum ex Ieiunio proficiere. Figura extant illæ: quænto copiosior veritas? quantum Ieiunium nostrum fructuosius? quam maior, ampliore merces Ieiunantium. Quando Apostolus ablatus fuit sponsus, tunc Ieiunauerunt: sed quæ abit dilectus tuus, ò pulcherrima mulierum? Christus à sponsa sua, quæ erat pulcherrima in Apostolis & in sanctis primis fidelibus, receperat dens, quæ quæsò abiit! *Si abiero* (inquit) *preparabo vobis locum.* Ieiunantibus illis, ipse ingreditur cœlum, ubi parer manefiones, quæ multæ sunt. Ieiunas tu, & Christus tibi locum in cœlis parat: abstinentia à terra, ut cœlo fruari: corpus Ieiuni facis spirituale, ut faciat sibi pennas, & volentem cœlum. *Non homines sed Angeli* ad Deum ascendent per scalam Iacob. In resurrectione erunt sicut Angeli Dei. *Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale.* Quomodo vero resurget? In sapientia, tu quod

CONCIO SECUNDA.

ARGUMENTVM.

Quam laudabile opus sit Ieiunium. O-
stenditur voluptatem mentis superare
voluptatem carnis. Quarenda vo-
luptas quæ solidum habet fundamen-
tum. In morali, Vitam esse in ore iei-
nantis,

Qq

nantis, & mortem in ore comedentis,
demonstratur.

FREQUENS Divisa docet Scriptura humilitatem, monens ne quis exaltare se velit, & hac eadem in primis ratione, qua le putat glorificari. Propterea cum monuisset
Pro. 25. 6. Salomon: *Negloriosus apparetas coram Rege;*
 Mox hanc rationem huius sui documenti subiecit: *Melius est enim ut dicatur tibi: Ascende* ^{ut} *hunc quam ut humilieris coram Principe.* Sic innuens, quod qui per se ascendit in altum, deiicitur ab aliis, & ubi gloriam affectat, inuenit ignominiam; ac propterea ab aliis expectandum est exaltari, qui dicant: *Ascende huc. Quia res sicut in omnibus aduertenda est, ea potissimum in iis, quae ad virtutem pertinent, sedulū attendenda est;* ne videlicet quis per illa vellet glorificari, quae in Dei gloriam tantummodo sunt allumenda. Quod hodie docet Dominus dicens. *Cum ieunatis, nolite fieri sicut hypocrita tristes: exterminant enim facies suas, ut appareatis hominib. ieunantes.* Amen dico vobis receperunt mercedem suam. Quasi dicat. Sciant qui gloriam per ieunium ab hominibus explicantur, ea mox vacuos ipsos reperi. Vana enim cum sit, mox evanescit, & illius perit cum sonitum memoria tum substantia tum etiam apparentia. Hanc autem mentionem nobis dum facit Dominus Iesus, alia quoque illius occasione nobis profert grauia & vtilia documenta.

Diviso. **2.** Quorum nos tria speciatim attendimus. Primum est, quod ieunium opus est laudabile. Secundum est, quod mentis voluptas, carnis admodum superat voluptatem. Tertiū est, quod delectatio ea in primis quærenda est, quæ solidum habet ac permanes fundamentum. Primum probat communis hominum conceptio generalisque consensus. Neque enim, si homines ieunium non haberent in pretio, quicquam ieunio sibi ad gloriam apud homines viam munitaret. Quod tamen faciebant, qui pre aliis sapientes ac prudentes & videbantur & existimabantur, nempe Scribæ & Pharisei hypocrita. Quia in con-

federatione duo facimus. Primum ab uniusfali hominū sententia ad veram aſcēdentes rationem, demonstramus vere ac iure dignum commendatione esse ieunium. Secundum inde trahimus documentum, quod ad ieunandum homines excitentur.

Prima autem ratio ieunij commendandi atque extollenda abstinentia sit ista, quam ipsius Domini verba afferunt. Quod videlicet ieunare iustitia sit. Mones quippe in generali, ne iustitiam nostram facimus coram hominibus, & ad particularia descendens illicet, Eleemosynam, Orationem, & ieunium aperte fatetur hec tria, & eorum singula iustitiam esse. Atque ita constat, ieunium nostrum nostram esse iustitiam, quam cauere debemus, ne facimus coram hominibus, alioqui eius mercedem non habebimus apud Patrem nostrum. *At iustitia perpetua est & immorta-* ^{Sap. 11.} *la;* ut ait Sapiens. Immortalis quippe est, cum in essentia sua; nam *Iustitia in perpetuum Sap. 11.* vivunt: tum in mercede; quo sensu dicitur, *Psal. 17.* *Gloria, & iustitia in domo eius, & iustitia manet in seculum seculi:* tum tandem in laude atque memoria gloria: Nam memoria iusti cum laudibus. Et in memoria *Pro. 30. 4.* eterna erit iustus, ab auditione mala non imberbit. *Dispersus, dedit pauperibus, iustitia est Psal. 107.* *iustus manet in seculum seculi.* Ita ieunantes fœmina illæ, Iudith & Esther ieunioque *Judith 10.* munire, hostes populi perimentes, gloriose sunt apud Deum & homines. Quapropter omnis populus in laudes viuis illarum, quæ est Iudith, cum letitia magna surrexit, dicente Scriptura. Benedixerunt eam omnes una voce dicentes. Tu gloria Ierusalem, tu letitia Israël, tu honorificentia populi nostri. Et idcirco eris benedicta in æternum. Si autem populus ille antiquus gloriabatur in lege, ut scribit Apostolus. Vnde canitur: *Qui annuntiavit verbum suum Iacob, iusti- Roma 17.* *tus & iudicia sua Israel. Non fecit taliter Psal. 147.* omni nationi, *& iudicia sua non manifesta- 19.* *uit eis Per ieunium vero Moysi à Deo da- Exo. 34. 11.* ta lex est: quis dubitat Ieunium, à quo tanta populo accessit gloria, non esse gloriosum, clarum, laudabile & dignum: quod præconiis extollatur in eccliam? Et si etiam aliunde

aliundē hæc illius nō apparet commen-
datio, non satis est, quod Dominus virtu-
tum, qui est Rex gloriæ, ieunauit 40 die-
bus & 40 noctibus ; & eo potissimum
tempore, vbi gloriæ, & honore coronatus
est, facta de cælo super eum voce : *Hic est*

Mat. 4,2. *Filius meus delectus tu quo mihi complacuit.*
Iam. 3,17. *Et hoc ieunio certè Filius Patrem hono-
rificauit. Pater enim & Filius se mutuò
glorificant in eis: quapropter ubi*

Iam. 3,17. *dicebat Filius : Honorifico Patrem meum,*
49. *ibidem etiam dicit : Et pater meus, qui*

glorificat me. Cum ergo apertis cœlis
glorificatus est à Patre suo Dominus Ie-
sus, ut vicissim Patrem ipse glorificaret,
in deserto se dedit & in ieunium ; ma-
nifestum est, quod Iesus ieunio Patrem
glorificauit. Et non eritis glorioſa, que

Deum glorificat : Ergo vocabimus ieui-

nium glorioſum.

3. *Quod figurā legali confirmatur & ex-*

plicatur. Duo erant sacrificiorū sue ob-

lationum genera, quæ proprie atq; præci-

pię spectabant gloriam Dei : Holocau-

stum, & pacifica victimā : quæ propereā

accepta maximē erant illi, quod notatur

per odorem suauissimum Domino, qui nō

sit explicatur in sacrificiis pro peccato, nisi

quatenus & in ipsis fiebat & holocaustum.

3. *Sic enim decet lex : Cum feceris ob-*

lationem Domino in holocaustum aut vi-

cītam, vota soluentes, vel spontē offe-

rentes munera, aut in solemnitatibus ve-

stris adolescentes odorem suauitatis Domi-

no. Per agnos singulos & arietes erit

sacrificium simile duarum decimarum E-

phi, quæ conspersa sit oleo tertia partis

Hin, & vinum ad libamentum tertia par-

tis eiusdem mensuræ, qui immolauerit,

offeret in odorem suauitatis Domino.

8. *Quando vero de boibus feceris holocau-*

stum aut hostiam, vt impleas votum, vel

pacificas victimas, dabis per singulos bo-

ves similes tres decimas consperse oleo,

quod habeat medium mensuræ Hin, & vi-

num ad liba fundenda eiusdem mensura

in oblationem suauissimi odoris Domino.

Quid hoc factū designatur ? certè hæ-

cerat mensa Dei, unde Deus his veliceretur.

Quod ne carnem & sanguinem tolleretur, dicebat

in Psalmo : Nunquid manducabo carnes Psal. 49, 13.

tauorum, aut sanguinem hircorum pota-

bo ? Quapropter iam denique responſa

sacrificia illa verusta, dicebat per Isaiam :

Quo mihi multitudinem vestiarum ve- Iza. 1, 12.

ſtarum ? plenus sum. Vnde & iubebat of-

ferentibus, vt manducarent coram Do-

mino, quasi ipse meritorum in illis manducaret.

Sic enim Deo illi, non sibi manducant. Et Deut. 11, 12

consequenter quando ieunabant, etiam

ipſi Deo ieunabant. Quod quia in capti-

uitate non fecerant conqueritur de illis

per Zachariam. Cum ieunaretis & plan-

gereis per hos septuaginta annos, nunquid

ieunium ieunasti mihi ? & cum comedis-

ſis & bibis, nunquid non vobis comedisi-

ſis & vobis metiſis bibis ? In captiuitate

quidem sacrificia offerre non poterant,

vt Deo manducarent, sed ieunantes non

Deum ieunio suo glorificabant. Cum er-

go Sacrificium sit veluti comestio que

Deo fit, mensuram adhibuit, vt esset con-

cinnia proportio carnium, simile ac vini.

Hoc quæ nobis ieunium non propo-

nit? Minæ illæ factæ populo per Ezechie-

lem quæ tendunt, nisi ad afflictionem ieui-

nij, comedent panem in pondere in soli-

citudine, & aquam in mensura in angu-

stia bibent. Oblidionem quidē illis inten-

tat, in qua panis datur ad mensuram : &

aqua ipsa. Quod ergo ex necessitate ibi fit,

voluntarie in sacrificio ieunij perficien-

dum est, quo Deus honoratur, & quod illi

gratissimum est.

Hinc ergo sumamus argumentū, quām

nobis abstinentia debeat esse cara ; quām

utiles sit, quā in ieunio solicitū esse debea-

mus. Caro Sacrificij Deo nō offerebatur,

nisi cū simila & vino adhibitis ad mensu-

rā. Etnos non exhibemus corpora nostra

hostiā viuentem : quare viuentē membra

quidē mortificamus, quae sunt super terrā

fornicationē, immunditiam, libidinem, con-

cupiēntiā malam, auritiā. Caro quare-

nus peccatrix est mortificanda est, crucifi-

genda, perimēda: sed quatenus caro nostra

nutrienda est & fouenda, ita q. viuat. Ideo

in Sacrificio & simila, ex qua sit panis vn-

de viuum, adhibetur. At vero vt hostia sit,

adhibēda est tritici mensura, panis videli-

Q q 2 ect ar-

Num. 15,

1. & 9.

Rom. 12, 1.

Coloss. 3, 9.

ROM. 12. 1.

cer arctus & aqua breuis, cibanda viens
arctè hostia Tum hac ratione exhibemus
corpora nostra hostiam viuentem, san-
ctam, Deo placentem Omnia nobis Deus
in manibus dedit, vt illa eadem ipsi offe-
rentes, maiora indies gratiarum luscipia-
mus. Sie & anima nostra in manibus nos-
tris est, vt in leuanda puras manus &
nosmet, munus acceptum offerendo &
rationem maximè, rationabile sit obse-
quium nostrum. O Deus quotidie per
verba consecrationis nobis datur corpus
Christi & sanguis, ad quid nisi ut accepta-
bile sit sacrificium nostrum? Si noster est
Christus: *Parvulus enim natus est nobis;*
& Filius datus est nobis. Ergò corpus
Christi corpus nostrum est. Hoc ergò una
cum nostris offerentes exhibeamus cor-
pora nostra hostiam viuentem, sanctam,
Deo placentem.

4. At tu Christi corpus offerens, corpus
tuum apud te retinebis? simulq; Sacer-
doshabet in manib; Corpus Christi, quod
mox ante panis erat, eleuat ad Deum in
Sacrificium. Et carnem nostram numquā
offeremus, aut tardè aut raro? Carnes prius
mundabantur, lauabantur, vt munda
Altissimo offerentur. Et nos prius in-
quinamento carnis, pollutum Deo ele-
uabimus Sacrificium? Carnes sanctæ Deo
offerebantur. Ergò ieunio sanctifice-
mus corpora nostra, ut acceptabile sit sa-
crificium nostrum. Ieunus offert Sacer-
dos Corpus Christi, vt nos ieunio offera-
mus cum Corpore Christi, corpora nostra.
Placet quidē Deo oblata caro nostra, quia
& ipsa opus est manuum suarum, & spiri-
tum in primis spectat Creator noster: ac
propterea vult nos exhibere corpora no-
stra hostiam viuentem, ut rationabile sit
obsequium nostrum. Vult corpus quod
de se irritationabile est, ut rationabile partem
qua eminentior est accipiat de ma-
nibus nostris. Corpus quod corrumpit
tur, aggrauat animam, vt non possit ad
Deum elevari grauis corde: Cur verò cor-
pus aggrauat animā? quia pondere premi-
tur ipsum, si immet ipsi graue, detrahatur
à corpore grauitas, non impleatur venter
cibo & potu, ut fiat corpus spirituale, leue,

I&A. 9. 6.

Leuit. 1. 12.

Sap. 9. 15.

DE ABRAHAM.

ad volandum facile; tunc leuis corde est
& anima & renouabitur vt aquila, ponens
in cœlo nidum suum. Ergò ieunium
soluit vinculum, quo à corpore tenebatur
& aggrauabatur anima, ne accedere pos-
set ad Patrem qui in cœlis est. Vides qua-
re Apolofolus hostiæ corporum, adiicit rationabile obsequium vestrum? Vides qua-
re Deus expeti corpora, quia videlicet
amat animas? Vides quare ieunandum sit
frequenter, nempe vt a facularibus deli-
deris expediti ad perfectiora feramur? Vi-
des quare castigandum sit corpus, nempe
vt in seruitutem illo redacto libera mens
omnibus dominetur, soli Deo scribens. O
sanctum, o vtile, o necessarium ieunium!
Non ergò refugiat illud mens, caro non
aspernetur. Sitiana anima nostra, esuriat ca-
ro nostra, vt Deus fitientem & elutien-
tem repleat bonis suis.

SECVNDA PARS.

SI filij huius saeculi prudentiores filii?
Slucis sunt, ex eo quod dicit Dominus
in Euangeliō, videtur quod animalis ho-
mo diligenter percipiat quæ sunt mundi,
quam homo spiritualis quæ sunt Dei. Se-
cundum quod erat videndum, hoc est:
quod maior est delectatio mentis quam
carnis, hoc si nescis, illud disce a filiis
huius saeculi, qui *exterminant facies suas,*
ut apparet hominibus ieunantes. Qui
sic delectantur in vanitate, vt propter il-
lam alsequandam, carnem suam proptiam
ieunio macerent & abstinentia vt infor-
midibus fordescant adhuc. Piger qui corpo-
ris suo parcit, ne comedat panem doloris & laboris, delectatur quidem in carne
sua, delectatur nihilominus & in mente
qua cæteris sapientior, qui incassum fa-
tigantur, & vt videtur illi, sine causa labo-
ribus se subdunt & sudoribus. Vnde Sa-
lomon: *Sapientior sibi piger videtur, se pte. 16. 16.*
piem viris loquenibus sententias. At qui
etiam ex carnis afflictione mentis dele-
ctionem haurit: iste tanti facit animi
volupratem, vt eam arbitretur iuste posse
corporis tribulatione comparari. Dele-
ctatur quidem pigri mens & ratio, sibi que-
placet;

placet, quod rationem inuenit consequenda felicitatis in corporis ignavia atque societate; ex qua mens hilarior facta, requie sibi creauerit voluptatis plenam. At hypocrita in corporis quoque labore & eternum voluptatem sibi fabricat, qua mens delectata, pro nihilo habet austerioritatem carnis atque alperitatem, per quas ad eam suam, quam putat sublimorem, contendit complacentiam. Vbi error est quidem in hoc, quod vera afflictioni falsa anteponitur delectatio. Sed in huius erroris tenebris vera lux lucet, splendensque ac utrissima veritas, neque quod voluptas spiritualis mentisque gaudium longissime antecellit corporis quietem & pacem. Et hoc adeo, ut corporalis omnis gustus & commodorum sensus sperni iure debeat; ut valeat mens suarum suavitatum mensa delectabiliter frui, ac pacifice gaudere.

Si enim ieiunat quis, animamque suam id est seipsum affligit in carne, laudis amore & honoris captus; ubi non parvum sibi videtur voluptatem concipere & haurire, atque propter ea ex industria carnem punit ac tribulat, ut spiritus delectetur: Haud dubie sapientissimus est, qui veramque mentis comparat letitiam corporis quaeunque afflictione. Num ergo non splendet veritas haec? Num exploratissimum non est, animi bona & in primis prosperitate felicitatemque, bonis omnibus corporis, etiam in cubilibus & impudicitiis, in commessationibus & ebrietatibus, maximè excellere? Et cur putas iustum, ut oleo aspergeretur similia sacrificij, qua diximus ieiunium figurari, nisi quia vere oleo letitia aspergitur & imbuatur, quin corpore nutriendo non excidit menuram? Qui non ad libitum comedit, sed ad prescriptum diuinæ iusionis, qua abstinentiam & laudavit &

Num 15, 3. propulit & mandavit: Eiusdem mensurae erant & oleum & vinum; quoniam utroque mentis letitia designatur. Nam & illud oleum letitiae appellatur; & de hoc scriptum est: *Vinum laetificat cor hominis*. Ecce iudeus Dominus ieiunandi, ut exhibeat faciem in oleo, dicens: *Tu autem cum ieiunias, unga caput tuum. & faciem*

*Leu. 16. 29.
Ex. 23. 27.
Heb. 9. 24.*

Hinc igitur ad tertiam considerationem 6.

transeamus, que nostra potius instructio est & exhortatio, ut solidam letitiam firmamque voluptatem amplectamur. Nam & hoc in hodierna lectio a Christo Domino aperte docemur, qui dum fugacem atque fugientem gloriam aspernatur & arguit, vult nos instrui & suaderi, ut permanenta bona adipiscamur & gaudium planum, quod nemo tollet a nobis. Gaudium a vanitate conceptum, nihil est quod

Ioh. 16. 22.

timeamus, ne nobis ab aliquo surripiat, per seipsum mox euancit, vix conceptum extinguitur. Amen dico vobis, (inquit) recuperunt mercedem suam. Que

Proph. 27. 1.

merces solidum quid cum non sit, sed auralevis, dum recipitur, consumitur: dum sumitur, translat. Si iubet Salomon: *Neglorieris in crastinum, ignorans quid superuentura pariat dies* Quantò minus in eo gloriam est, quod certi sumus a nobis, dum accedit, recedere: dum capit, perditur: dum habetur, nos derelinquit? Observa itaque verba Domini, ut ex uno oppositorum intelligas alterum. De hypocritis, dicit: *Recuperunt mercedem*. De fidelis seruo dicit: *Pater tuus reddet tibi*. Ibi notatur actio tua, qui recipis hic Dei operatio, qui reddit. Illic agens es, hic patiens siue passiuem recipiens.

Acceptio illa hypocritarum significat bonum
riliud quod accipiunt, non esse, sed ab
aliis recipi & propter ea non solidum es-
se, nec permanens. Quid putas, dixit Sa-

Prou. 15. lomon: Subtrahe pedem tuum de domo
proximi tui, ne quando satiates oderit te.

17. Dum quod tibi commodat, venaris ab
alii, te periculo exponis, idcirco perden-

Iob. 14. 2. di Homo nunquam in eodem statu per-
manet: si te nunc recipit in domum suam,
cras eiiciet; diligite nunc, mox oderit;

Prou. 26. tu ipse tibi malum creas, dum tui satia-
tem tua importunitate in proximo gene-
ras; mundus ipse contemnit, qui te se-

quuntur. Bona ipsius, sive diutina sive pax,
sive delectationes sive secularis amicitia,

transiuntur sunt. Lingua susurrans non

valeret mox dissoluere amicitiam? Cum

Pron. 35. 1. defecerint ligna, extinguetur ignis: & su-
surrone subtrahito, iurgia conquiscentur.

Potes ne a dolo impiorum te protegere: vt
non Iesus interdum his ab eis? Sicut no-

xius est, qui mittit sagittas & lanceas in

moitem: ita vir qui fraudulenter nocet
amico. Et cum fuerit deprehensus, dicit:

Prou. 26. Ludens feci. Potes evitare, ne quis falsum

testimonium dicat contrate? Et quanta

Pron. 35. 1. haec est laesio: laculum & glaudius & sa-

gitta acuta homo, qui loquitur contra

proximum falsum testimonium. Potes

ne te ab iracundis hominibus elongare;

vt non aliquando iacidas in flammam ab
illis excitataam? Sicut carbones ad prunas,

& ligna ad ignem: sic homo iracundus su-

scitatis rixat. Et unde tot mala tot pericula
proficiuntur, inde arbitraris tu volu-

ptatem tibi atque felicitatem haurire? Et

hoc eò magis, quod & tu es unus ex illis.

Prou. 15. 17. Ergo subtrahe pedem tuum de domo proxi-

Ecccl. 30. 1. mitui: ne quando satiates oderit te. Ad

quid frequentas domum eius? Ad quid
palpas proximorum ostia? Ad quid gradus

ostiorum illorum exteir pestuus? vt sa-

tiers de panibus illius? Vide, vide, ne

quando satiates ipse oderit te, improbius

reputans, imprudentem, otiosum.

Quid ergo? à te bona expiscare. Si

iciunas, hoc facito, vt peccata tua tibi di-

mittantur; vt Deo offeras, quae ab illo

tei concessas sunt; vt te ipsum purifices, vt

Deum promeraris, Qui operatur terram Primi-
suam, faciat sur panibus: qui sedatur oiu, 19.

replebitur egestate: Operans terram suam
in sudore vultus sui, vescetur pane suo,

non dicit alii. Date de oleo vestro, sibi
ipsi sufficiens est. Quapropter illius dele-

ctatio perseverat & crescit. Audi Sapientem;

Ecccl. 18. *Vita sibi sufficientis operari conduca-
bitur & in ea inuenies thesaum.* Colit

ipse terram, & terra præbet illi fructum
suum. In laboribus ipse est in inuenientia
sua, & labores manuum fumarum mandu-
cans beatus est. Hæc ergo via est reperi-

unda firmæ volupatis.

Tunc Deus iustus Iudex reddet mer-
cedem operarij. Non nostrum non est acci-
pere mercedem eamq; venari, sed mereri.

Esto tu fidelis seruus & prudens; age fide-
liter negotia Domini tui, & constitue ipse 45.

te super omnia bona sua. Quis vero magis
terram suam operatur, quam qui ieiunat?

qui fodit eam sarculo vigilarum? qui ana-

vomere mortificationum? qui feminat
operatione virtutum? qui mentis sedili-

tate custodit? qui vigil aduersus tenta-

tiones sapientiam circumdat? Arat, fert,
fodit, plantat, rigat expectans a Deo in-

crementum ut non aliud inde recipiat, ac
sperauit, ac meruit, & a Deo constitutum

est a constitutione mundi. O quam sta-
bilis voluntas operantis! *Vita sibi suffi-
cientis operarij conducatur.*

Si vitam explores hominis rusticani, qui viuit de

labore manuum suarum operans terram

suam, dulcem illam reperies & pretiosissi-
mum omni thesauro: quanto magis qui

seipso contentus, a quoquam nihil que-
rit, eleuans oculos suos non ad alium quem-
cumque quam ad Deum. Ideo populi in-

deserto Dominus solus dux fuit, ab alio **Deut. 10.**

quocunque notuit illum enutriri, defendi, 15.

saluari, & duci in terram premisionis. Si

quando in necessitatibus suis auxilium po-

stulabat, sive ab Assyriis, sive ab Egy-
ptiis, hoc totum illi fuit in ruinam & con-

fusionem. Et ab Egipto confunderi sicut **10. 1.** 15.

confusa es ab Assur: quia obreuiat Dominus
confidentiam tuam: Confidebat populis in

Domiis suis, confidebat in regnis aliena-
rum gentium, sed nihil inde habebat pro-

perum

spesum, ne alium quam Deum protectorem agnoscerent : & tu insipiens queris gloriam ab hominibus, felicitatem a mundo, a mendacibus veritatem. Imitare David. *Iul. 18. 10* uidem, qui dicebat: *In toto corde meo exquisirete Nam qui in toto corde exquirunt eum, vere beati sunt*. Quod nobis concedat.

M O R A L E.

O Quantum Deo debemus, qui tot vias nobis ad virtutem muniuit & ad salutem aeternam! Quis inops operarius non cupiat inuenire, apud quem operam suam sibi queraret & familiam suam? Etiam partem illam corporis nostri Dominus voluit sanctificari, quam in principio iniuita & inobedientia contaminauit. Ore le homo primus suamque progeniem omnem de statu illo nobilissimo deturbauit; ore comedens venenum aspidum in ventre recepit. Per os eius patens mors ingresa est usq; ad animam, ut vxor eius non minus mater esset omnium mortuentium quam viventium; ut non minus enixa mortuos pareret, quam vincentes. Os contaminatum cibo ad vocem mulieris & serpentis, longe deterius infectum est verbo ad vocem Creators. Quod exhibut est relum peccato comestio, iaculum factum est peccato executionis. O mala vniuersa! que mundum ingressa sunt per guttura patens hominis inobedientis. Ecce iam pius Dominus misericordia motus antidotum profert contra venenum, tam mortiferum, tam peltiferum, tam perniciosum. Hoc est ieiunium & abstinentia salutaris. Contraria contraria curantur. Comediisti: abstine. Eius qui depuratus est ad vitam, mortem alevit. Iam abstinentia, quae si perpetua esset, occidret, moderata vitam tribuit: quam comestio creauit, eam mortem peluit abstinentia. Os stulti ad mortem. Os iusti ad vitam. Pars illa, qua spirantes vivimus, cibo infecta morti aditum aperuerat. Nunc cibo identidem purificata & sanctificata, facta est porta vitae. Quanta gratia ista est: quale priuilegium, ut ieiunto tot tantaque mala excludere possumus a nobis, evitare, alegare?

Qui dedit inspirationem & vitam, an non videtur os nobis constituisse instrumentum ad vitam? an si comedere homo de ligno vita non viveret in eternum? An non dixit Dominus post peccatum illius. *Ne forte sumat etiam de ligno vita, & comedat, & vivat in eternum?* Quod ergo datum erat ad vitam, factum est mihi mors? *Gen. 2. 17.* Ita profecto. Lata lege illa: *In quacunque die comederis, ex eo morte morieris.* Ori propter ea interdictus est locus delitiarum, qui praembulum quoddam erat & signum vita aeternae. Ne comedat & vivat in eternum. Os in exilium ciecum est terra humanus maledictus. *In sudore vultus tui vesceris panem tuum.* Interdictus vita cibus, additus mortis panis doloris & laboris. At vero labor & dolor, ut miseria sunt temporales huius vitae, ita mortis sunt prænuntiatio, atq; adeo sodales. Audi psallentem in *Ps. 89. 10.* cithara: *Dies annorum nostrorum septuaginta anni. Si autem in potentibus octoginta anni, & eorum amplius labor & dolor.* Quod sapere est de vita ista, labor est & dolor. Vis videre haec duo ad mortem pertinere? *Gen. 2. 17.*

Num comedentibus de ligno scientiae boni & mali, non est à Deo intentata mors? *Si comederis, morieris.* Comederunt. Vbi mors? *In dolore paries filios Maledicta terra in opere suo. In laboribus comedentes ex ea.* Ergo qui comedit, sub lingua eius labor & dolor est, mors videlicet venenum aspidum sub labiis erus. Instum ergo iuxta ac pium fuit, ut os quod erat ad vitam, de morte creptum, rursus depuraretur ad vitam. Incensum à Deo ordinatum fuit ad ipsum Deum placandum, quod notatur per odorem suauissimum Domino. Fuit *Num. 16.* aliquando ad iram, quando videlicet Co-*31.* re & socii eius obtulerunt illud, sed rursus illud offerente Aaron factum est ad reconciliationem. Hand secus de ore factum est, *Num. 16.* quod ad officium comestio. Comeden-*46.* do viuit, & si de ligno vita facta fuisset comestio, vita fuisset aeterna: per vetitam comestionem accedit mors, eademq; recedit si denud iusta preceptum Dei come-*stio fiat, nemp; si parc comedatur, si ieiunantes comedamus.* Propter ea qui in capti-*Gen. 12. 8.* uitate & afflictione Ægyptiaca sedebant super

Super ollas carnium, dum ab ea liberantur,
ad panem azimum & ad lactucas agrestes
obligantur. Et si agnum comedunt, id fe-
stinanter iubentur facere, quasi fugientes
persecutores suos. Ergo ieiunium extin-
ctio est mortis, renouatio vitae, a malis e-
reptio, ad bona rediitio.

Psal. 112.6.1 Eia ergo, surgite qui manducatis panem

Exod. 21.6 doloris, panem laboris, panem mortis. Se-
dit populus manducare & bibere, quando
derelicto Deo vero adhaesit vni ciuium
habitantium super terram, immo recto-
rum tenebrarum harum. An non huic ad-
haesit Adam qui serpenti obtemperauit?

Gen. 3.6. tunc sedit ad mensam Principis huius mu-
di, non attendens quae illi apposita erant.
Quapropter ne & nos decipiamur, monet

Prou. 23.1. Salomon: Quando federis, ut comedas cum

princeps, diligenter attende que apposita sunt
ante faciem tuam. Et statue cultrum in gut-
ture tuo, si tamen habes in potestate animam
tuam. Ne desideres de cibis eius, in quo est pa-
nū mendacii. An non panis est mendacii
cibus appositus a serpente, qui mendax est
Ioan. 8.44 & pater mendacii? Quis panis mendacii, si
non ille est, quo promittitur similitudo
Dei, & habetur iumentorum similitudo?
qui proponitur ad vitam, & mortem in-
ducit? & panis, quem dedit mundus ad vo-
luptatem, ad coesulationes, & ebrietates
piæ textu vitae felicis & voluptuosæ, nun-
quid ad mortem non est? nunquid non vi-
ta aduersatur? Audiamus Sapientem alii:

Ecccl. 37.32 Nisi auditas esse in omni epulatione, & non te
effundas super omnem ecam: In multis enim
tuis erit infirmitas, & auditas appropin-
quabit usq; ad choleras. Propter crapulam
multi obseruant: qui autem abstinent est, ad-
iicit vitam. Ecce mors in ore comeden-
tis: Ecce vita in ore ieiunantis. Ecce pa-
nis doloris, unde cholera, mali humores,
& infirmitas, & mors denique. Ecce panis
vitæ, sanitatis & pacis. Ille sumptus cum
auditas, cum multitudine, cum varietate,
cum voluptate: Iste sumptus, cum par-
citate, cum austерitate, & abstinentia, &
obedientia. Quid ergo? propter modicam
voluptatem, voluptate omni te priuabis?
comedes, vt moriaris? statue cultrum in
guttur tuo, si tamen habes in potestate

animam tuam. O Salomon quid vis? Cul-
ter potius in gutture, quam cibus: tanta est
abstinendi necessitas, vt si non alter pos-
sis, cultro infixo in gutture, temperare te-
ipsum expediat. O viri ad vos clamito.
Cur non hanc monitionem auditis & cu-
stoditis? Seruit enim *estis* eius cui obeditis vi *Rom. 14.5*
ait Paulus. Carni obeditis, gutturi, venti,
concupiscentiæ, voluptati. O miseram ho-
minum conditionem, qui gulæ indulgentes
qui eam sibi dominam constituant; qui
mortem potius amplectuntur, quam a gu-
la separantur. Heus! iam surgite postquam *Psal. 112*
federitis, qui manducatis panem doloris &
mortis. Satis fedistis: surgite. Satis com-
edistis: abstinetete. *Qui abstinent est, adiicit Eulog. 40.*
vitam. Vitam (inquit) corporalem, sed
spirituale magis.

Mors quidem corporalis à cibo proces-
sit, sed spiritualis in primis. Prima inobe-
dientia in cibo fuit; mors anima in esca
carnis. O Adam in morsu pomi deglutiens
mortem, quos filios genuisti? ad imaginé
& similitudinem tuam? in similitudinem
preuaricationis tua? filios genuisti, qui
comedentes moriuntur. Non satis est illis,
quod te vuam acerbam comedente eorum
dentes obstupescant, & ipsi comedere vo-
lunt non pomum vnum, sed escas multas,
epulantes quotidie splendide, abstinen-
tiā abhorrentes, ieiunum fugientes. De-
cibo erat sermo Domini (litteraliter de ci-
bo Sacramentali, moraliter tamen de iei-
unio) quando aliqui dixerunt: *Durus est hoc sermo* Matt. 4.
Ieron. 8.6. *Ego quia potest cum audire & Panem*
vitæ tunc Dominus proponebat, panis iei-
unii, panis est vitæ; nam *qui abstinent est,*
adiicit ad vitam. Sed dicunt insipientes:
Durus est hic sermo. An non durus sermo
mendacis, qui dicebat: *Dierū lapides isti* Matt. 4.
panes fiant; an non durior lapidibus, quos
vult sermone molliri, ut panes fiant? quam
durus panis ex lapidibus confectus, panis
indigetibilis & mortiferus. At *panis, qui*
de caelo descendit, caro est pro facili vita,
mollis est, digestusq; vitam tueretur. Eius-
modi est panis ieiunii, cibus abstinentiæ,
qui dat vitam mundo. Hoc scientes, et
iamne indigetis, vt vos moncamini & ad
ieiunium excitemini? Etiamne monitio
quoque

CONCIO PRIMA.

313

quoque cassa erit: etiamne morte corporali, spirituale quoque obibitis spontaneè? Etiamne tanta erit gula potetas, ut vos à potestate super vos ipsos longè ablegat? Core, Dathan & Abiron à terra deglutiuit ob illorum scelus, aulus est populus culpare Moysen & Aaron, dicens: *Vos interfecistis populum Domini. Vos quem aut quos culpabitis, dætibus & labiis mortem vobis accersentes?* Terra deglutiuit illos. Tu ipse mortem deglutis, clama quantumvis Ventrem meum doleo: quis tibi dolorem hunc creavit? quis mortem infudit? *Mors in olla, mors in olla.* Sedes super ollas carnium, crapulam diligens & exercens. Tu, tu ipse amans animam tuam, fouens carnem tuam, delectans gulam tuam, implens ventrem tuum, te ipsum perdis, te ipsum interficias. Non pigeat ergo ieiunare, ut viuatis. Amen.

FERIA IV. DOMINICÆ DE ABRAHAM.

CONCIO PRIMA.

Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra. *Matt. 6.19.*

ARGUMENTVM.

Quām pretiosum thesaurizare in Cœlis, quām eternum, quām inanisibile. Modus sic thesaurizandi non difficult ostenditur.

QONIAM aperta visio Dei creatoris in cœlis tantummodo expectatur, cuius tamen cognitio etiam in terris necessaria est, ut illum colamus & amemus, & quæ nobis præcipit sedulò exequamur: propterea per similitudines notas, se nobis tradidit cognoscendum. Vnde in Sacris litteris frequenter nobis sub spectris rerum etiam corporalium, nobis

Tom. I. Bellintani.

proponitur, ut solis, hominis, etiam leonis, aliarumque huiusmodi rerum. Haud secus statuit de rebus spiritualibus atque cœlestibus, quas scire uos oportet. Nam ut non cadunt sub sensibus carnis nostræ, vestiuntur rerum materialium indumentis, qua intuentes cœlestia ipsa perspicimus. Hinc Salomon: *Et aurum & multitudine prou. 20. gemmarum, & uerba pretiosum labia scientia. 50.* Ut per pretiosa nota, ad ignota pretiosissima ascenda mens & affectus noster. Ac *3. Reg. 6.* proinde voluit Deus templum sibi ex rebus pretiosis ædificari & fabrè fieri, ut ex illius pretiosa materia & nobili forma, surgerent intellectus fideles ad habenda in summo prelio cœlestia. Rechè ergo sub tylo thesauri summum bonum, quod expectamus in Regno cœlorum, nobis hodiè proponit Christus, dicens. *Theſaurizate uotiu theſauros in cœli.* Nostrum est igitur satagere, ut ea quantum licet probè dispiciamus, ut cognita solerter queramus adipisci. Vnde & Salomon sapientiam rem certò pretiosissimam & studio vult inquiri, quo pecuniam thesauroisque solent homines expetere & ardenter exoptare. *Si quaſeris (inquit) eam quaſi pecuniam, & PROU. 2. 4. ſicut theſauros effoderis eam.*

Duo igitur in verbis Domini nobis veniunt proposita, Præceptum videlicet thesaurizandi in cœlis, ubi audimus. *Theſaurizate uobis theſauros in cœli.* Et ratio ad hoc excitans, ubi subinfertur. *Ubi neque arugo, neque tinea demolitur.* A ratione incipientes, tripliciter à Domino illam videamus expositam. In eo enim, quod thesauros vocat, illorum innuit pretiositatem, dicens: *quod neque corrumptuntur, neque Diuinoſi ſurripuntur,* notat illorum perpetuitatem. Concludens autem. *Ubi eſt theſaurus tuus, ibi eſt & cor tuum:* intimos nobis illos esse declarat. Primam itaque rationem considerantes, pretiositatem thesauri cœlestis coniicere possumus ex laudibus, quas Scriptura in primisque libri Sapientiales illi tribuunt. Triplex est enim bonus, quo fruimur in hac vita. Temporale, Corporale, Spirituale: & perspicuum est bonus Spirituale carera antecellere. Nam homo ipse bonus omnibus huius

R. mundi

mundi à Deo prælatus est atq; præpositus. Deus autem qui ordinatissime disponit omnia, non præponeret vñquam superioribus inferiora. Vnde ex hoc, quod homo ab ipso super totum mundum locatus est, manifestum sit, hominem solum tori præstare mundo, nihilque huius mundi posse homini comparari sive æquiparari. In homine autem duo sunt, corpus videlicet & anima: & quoniam secundum animam factus est ad imaginem & similitudinem Dei; planum est ac persuasissimum, Animam corpore bonum esse præstantius:

Gen. 2.7.

Quod volens innuere Scriptura, dicit corpus hominis Deum ex limo terræ formasse, spiritum vero ex ore Altissimi prodidisse: quia videlicet inspiravit in faciem eius spectaculum vita: spiritus autem oris est, quia ex ore procedit: præterquam quod spiritus est, qui vivificat; caro autem, quæ vivificatur. Ex quo aperte conuincitur, animam carnem superiorē esse. Cumigitur homo excellat omnia exteriora sibi, & pars in eo spiritualis supereminat corporali, consequens est: ut bonum spirituale cæteris omnibus preferatur. Habent autem hæc tria bona vnumquodq; suam perfectionē, ut perfectio vniuersitatisq; aliorū perfectiōnem respiciens, aut superior sit aut inferior. Ergo qualibet perfectiō rerum temporaliū inferior est corporis perfectione. Quæ autem inter temporalia perfectiora punitur, ut aurum, argentinum, gemmæ, & si quid aliud est huiusmodi, hæc omnia minus valent quām corpus humanum, & multo minus quām anima.

*Perfectio autem corporis ad duo reducitur, ad interiorē vigorem quem salutem id est sanitatem appellat Sapiens, & ad exteriorē decorē quem idem Sapiens speciem nominat. Animæ autem perfectiō uno nomine Sapē in Sacris litteris Sapientia nuncupatur. Ergo Sapientia, quæ est bonum spirituale perficiens spiritum nostrum, pretiosior est cunctis opibus & bonis omnibus corporalibus. Recte igitur *Sap. 7.7.* spiritualis, qui iudicat omnia narrat. Optauit, & datus est mihi sensus: & inuocauit, & venit in me spiritus Sapientia: & præposui illam Regnis & sedibus; & diuitias nihil*

esse duxi in cōparatione illius. Nec comparaui illi lapidem pretiosum; quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua; & tanquam lutum aestimabitur argentum in conspectu illius. Non fuit fuit Sapienti præponere sapientiam rebus pretiosissimis, sed quām longe dicit ab illis voluit demonstrare dicens; *nihil prorsus duci ab eo diuitias apud illam.* Et explicatio hoc exprimens, colligit omne aurum, non partem duntaxat, quamvis essent diuitiae Salomonis, sed omne prorsus aurum; & de illo dicit, quod ad Sapienti arena est exigua: arena, quæ flocci pendit, quæ etiam exigua sit: & lutum argentum aestimabitur, quod pedibus calcamus. O utinam clarius intelligeremus valorem Sapientia. Hinc & in libris Job scriptum inuenitur: *Sapientia ubi inuenitur? Nescit lob. 13. homo premium eius. Non dabitur aurum obrazum pre ea, nec appendetur argentum pro ea. Non conferetur tinctia India coloribus, nec lapidi Sardonicho pretiosissimo vel Sapphiri. Non ad aquabatur ei aurum, vel vitrum, nec commutabantur pro ea vasaria.* Explicatio tot rerum pretiosarum, quæ omnes sapientiæ supponuntur, mirum in modum illius extollunt pretiositatem. De bonis vero corporalibus addit Sapiens: *Super salutem & speciem dilixi eam.* Quod est dicere, eam anteposui bonis omnibus corporalibus. Hæc est prima laus eius.

Secundam laudem exprimit Sapiens, *Sap. 7.11.* dicens: *Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa, & innumerabilis honestas per manus illius. Et ignorabam, quoniam horum omnium mater est.* Amas tu adhuc temporalia atq; corporalia bona: quamuis illa illis excellentior atq; pretiosior? Per hanc laudem quoque ipsam præ illis debes perquirere: quoniam si illam fueris adeptus, hæc omnia adiicientur tibi: Nam venerunt mihi omnia bona pariter cum illa. Erratio est, quia Sapientia ipsa parat etiam ista inferiora. Et innumerabilis (inquit) honestas per manum illius: quoniam horum omnium mater est. Generat enim Sapientia hæc omnia. *Ipsa enim cum Des erat omnia Prok. 8.1.* componens, & omnia ipse in Sapientia feci. Si ergo

*S*i ergo genitrix est omnium, num ubi est
v. 103. 24 ipsa, non erunt illa? At dices.

Quomodo ergo Sapiens dicit; *Quod in urbe inuentus es vir pauper, & sapiens, qui liberavit urbem per sapientiam suam: & nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis.* Si veniunt omnia bona cum sapientia, quomodo pauper inuentus est, qui erat sapiens? Ad quod dicendum, quomodo pauper est, qui per sapientiam suam urbem liberavit? An non omnia bona cum illo erant, quando bono quo runc opus erat prestatum fuit, librans ciuitatem? Dives, qui peregrine proficiscitur, non omnia bona sua secum portat, sed illa solum, quae itineri conueniunt, cetera seruat pro aliis necessitatibus, & opportuno tempore in promptu habet omnia. Sic sapientia ad omnia valet, sufficiens sibi in omnibus necessitatibus, prompta etiam omnibus oportulani: Nam certissime bona omnia deferunt sapienti, dimisso retro illorum onere, fructu solum sumpto, sicut granum exclusa palea, immo panis absque labore. Da sapientem, & scit quae dico. Hic enim scit, & abundare & penuriam pati, fructum capiens ex utroque. Alioqui quomodo

Mat. 19. 19. verum dixit Dominus: *Omnis, qui reliquias rit domum, &c. propter nomen meum, censum, inplum accipiet, & vitam aeternam posse debet?* Quomodo dixit Dominus discipulis suis: *Nolite portare sacculum, neque peram, neque pecuniam in zona vestri: pondere diuitiarum exoneravit, sed honoravit frumentum.*

Luc. 12. 33 etc. *Dignus est enim [inquit] operarius cibis suo.* Nunquid enim aliquando aliquid defuit illis? Esurientes impletuit bonis, quoniam non est inopia timentibus eum. Incerta prouidentia nostra, quibus de crastino cogitamus. *Quis magis omnia possideret, quam si sapienter ea negligit & spernit,* *Mat. 19. 27* vnde poslit. *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te?* Veraciter ergo sanctus Paulus & de se & de sociis suis scribit: *Nihil habentes & omnia possidentes.* Possidentes (inquam) quia a deo & re ipsa illis defuerunt Magnum obsequium praestant, si illa spernis; magnum meritum, si illa sapienter impartitis; magnam gloriam, si illorum inopiam pro Christo fers. Multi multas o-

pes habent, sed pauca possident; quia frumentum non capiunt ex eis, nisi quod censit eas oculis suis. Sed qui omnia sunt relinquentes, sunt omnia possidentes. *E[st] quasi Pro 13. 7.* diues (inquit Salomon) cum nihil habeat. *E[st] 12. 9.* est quasi pauper, cu[m] in multis diuitiis sit. *Hic est enim gloris filius, & indigens pane. Gloriantur quidem in diuitiis, sed non saturatur oculus vi[si]u quāmā eternat: & si non satiatur, ergo indigens. At contra est quasi diues cum nihil habeat. Quid nam diuites sint, omnia possidentes?*

At vero quomodo, si nihil habeant, sunt omnia possidentes? Non credis Apostolo hoc dicenti? Non credis Sapienti, hoc decernenti? Auditionem Sententia Salomonis est: *Qui amat diuitias fructum non capiet ex eis.* Hanc docet etiam experientia: Qui amat, seruat, custodit, parcit, seruit. Nulla enim maior seruitus, quam amoris. Hanc veritas confirmat: *Qui amat Iohann. 12. 25* (inquit) animam suam, perdet eam. Et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam. Sicut amare & odisse, contraria sunt; ita perdere & custodire. Quare ergo perdit in futuro, quia custodit in hoc saeculo; nunc autem custodit, quia nunc amat. Amatorigitur custos est diuitiarum in hoc saeculo. Qui autem custodit, non abiicit, non dispedit, non vtitur, non diminuit, colit potius & veneratur.

Vnde & ab Apostolo *Avaritia dicta est I. dolorum servitus.* Hinc ergo sequitur, Quod qui amat diuitias, fructum non capiat ex eis. Ex hoc fit consequens, vt qui non amat, Eccl. 5. 9. fructum capiat, & quo amat minus, eo multum fructum capiat. Quis vero non amat? qui spernit, qui distrahit, qui abiicit, qui relinquunt omnia, qui sponte nihil habet. Quae vero maior, amplior, veriorque possellio, quam fructū capere emolumenta sentire? commodis frui? nihilq; incommodorum participare? Ergo nihil habentes, sunt omnia possidentes. Ergo etiam quasi diues cum nihil habeat. De decimis Deut. 14. precepit Deus, vt illas deferrant ad templum, ibique eas comedenter in conspectu Domini. At si adeo multa essent, vt portari non posset, venderent eas, vt ex pretio comparari alia comedibililia, & que-

Rr 2 cunque

cunque (inquit) desiderat anima tua: qui-
bus epularentur ante Deum. Non ipsis de-
cimis fruebantur, quas distrahebant, sed
earum fructum, eo (inquam) quod ex eis
comparantur, quamvis non eadem essent
in specie. Satis quippe erat, ut eadem es-
sent in fructu, ut hic epularentur in emptis,
& epulantes Deum colerent, sicut ex ven-
ditis fuissent epulaturi & Deum laudaturi.
Hoc pacto cum Sapientia veniunt omnia
bona, non aliqua solummodo, sed omnia;
quia docet Sapientia, ut omnia relinqua-
mus, ut nihil prouersus habeamus, ac proin-
be omnia possideamus. Quæ vniuersitas
omnia comprehendens, quanta sit, innuit,
adiciens: *Et innumerabilis honestus per ma-*

nus illius. Honestatem vocat diuinarum
substantiam; quia diues gloriosus est, & à
gentibus habetur in honore. Vadunt quip-
pe pariter gloria & diuina. Vnde alibi ipsa
Sapientia: *Mecum sunt diuinitas, & gloria.*

Honestus autem hæc innumerabilis est,
inestimabilis est, quia nihil deest. Modum
vero, quem modo explicimus, ipse de-
clarat. *Et latatus sum in omnibus, quoniam*

antecedebat me ista Sapientia. In omnibus
latari, fructum est capere ex omnibus, o-
mnia possidere, verè diuitem esse. Hoc ce-
venit sequenti Sapientiam, quæ dicit. *In*

omnibus requiem quæsumi. Audi vocem, re-
quiem querentis in bonis suis. *Anima mea*

habes multa bona deposita in annos plurimos,
requiesce, comedere, epulare. Sed requiem nō
inuenit, qui omnia inuitus dereliquit. At

Sapientia quærens requiem, illam inuenit.
Ez in hereditate (inquit) Domini morabor;
& usque ad futurum faculum non desinam.
*Et in cunctate sanctificata similiter requie-
ui.* Tunc autem antecedet Sapientia, quan-
do sapienter omnia disponuntur, & in iu-
dicio; cum diligenda diligimus, ut dili-
genda sunt; cum utimur vtendis, fruimur
fruendis; utimur hoc mundo quasi non ve-
tamur, aliò spectantes & suspirantes. *Heu*

michi, quia incolatus mens prolongatus est.
*Ei gaudio os nostrum replentes in se, dicen-
tes Letatus sum in his, qua dicta sunt mibi:*
in domum Domini ibimus. Sed heu! haec
sunt abscondita ab oculis insipientium,
quos non antecedit ista Sapientia sed re-

cedit. Sic Sapiens de se quando inspiens
erat dicit: *Et ignorabam, quoniam horum*
omnium mater est. Si ignorabat, non erat
Sapiens, & non antecedebat lumen illi
præbens ista Sapientia. O quot ignoran-
tes! O infinitam stultorum multitudinem;
qui videntes non vident; & audientes non
intelligunt, qui his rebus præterfluentibus
adhærent, ut querentes requiem nunquam
inueniant, qui dicentes: *Anima mea re-
quiece, non introierunt in requiem; au-
fi ab his, in quibus suam constituerant
quietem & pacem.*

Tertiam laudem subinserit Sapiens. In-
finitus enim thesaurus est hominibus, quo
qui vidi sunt, participes facti sunt amicitie
Dei. Dixit in prima laude, quod Sapientia
sit pretiosior cunctis opibus. Dixit in se-
cunda, quod cum illa sunt opes superbae,
id est omnia bona. Nunc in tercia dicit,
quod ipsa infinitus est thesaurus homini-
bus; cum adiuncta ratione, nempe quod
qui vidi sunt illa, participes facti sunt amici-
tiae Dei. Si enim amicorum communia sunt
inter se omnia, Deus autem omne bonum
sit, quia amicus Dei constitutus, securus
illí dicit: *Mea omnia tua sunt, & tu mea*
sunt. Quæ est conclusio illa Domini Iesu:
*Vos ausi sunt amicos, quia omnia, quacun-
que auditis à Patre meo, nota feci vobis.* Que
Filius audiuit à Patre, accepit à Patre. Er-
go quæ ostendit ipse discipulis, illa com-
municat eisdem. Sed omnia accipit a Pa-
tre, qui dedit illi, quod maius omnibus est.
Quomodo non ergo omnia illis donauit? *Iacob. 10.13*

Si itaque Sapientia prædictus particeps est
amicitia Dei, aperte conuincitur, quod Sa-
pientia infinitus thesaurus est hominibus.
Estd, Sapientia nihil in se valeret; est id; nul-
lum bonū secum ferret. Hoc solo, infinitus
thesaurus est, quod amicos Dei constituit.
Sed tanti valoris est in se, ut omnia que de
siderantur, illi non valeant cōparati; tanti *Pra. 8.11*
vigoris est, ut omnium sit artifex, omnia *Sap. 7.11*
prospiciens hominibus id est prouidens,
ut veniat illis omnia bona pariter cum illa.
Sed postrem attingit vñque ad finem o-
mnium, amicitia cūtungens cum illo, qui
est omne bonū. O igitur verissima Sapientie
verba: *In viu in fistula ambulo, & in medio* *Pra. 8.10*
semi-

Luc. 12. 15.

Ez. 24.11.

Psal 119. 5.

Psal 121. 1.

Emittarum iudicij, ut ditem diligentes me;
In 1.20. & thesauro eorum repleam. O cur non au-
In 6.13. ditur ab omnibus Sapientia, quæ foris clা-
mitat, quæ in plateis dat vocem suam, quæ
clara est, ut ab omnibus inspici valeat, ab
omnibus intelligi, ab omnibus percipi? En
prima ratio.

Ad alias duas rationes accedere volen-
tes, consideramus, quod de his thesauris
coelestibus, qui sunt thesauri Sapientiae,
duo decernit Dominus Iesus qui est Sapientia
Dei. Alterum quod inammissibilis sunt,
Vbi neque arugo, neque tinea demolitur (in-
quit) neque fures effodiunt nec furantur. Al-
terum quod intra nos sunt. Vbi enim est the-
saurus tuus, ibi est & cor tuum Et unum se-
quitur ad aliud. Nam si intra nos sunt, ad
Lxx 17.1. nullum nisi ad Deum pertinent. Quis ergo
nos separabit ab illis, aut quis auferat à no-
bis Regnum Dei, quod intra nos est?

Hoc igitur primum consideremus, vi-
delicet quod thesaurus iste, est bonus the-
saurus cordis nostri, nobis videlicet inti-
mus & coniunctus. Probat hoc Christus
experimento hominum, qui thesaurizan-
tes cor apponunt thesauro abscondito: no-
nunquam thesaurarent nisi diligenter. Est
vero cor nostrum in re, quam amat; quo-
niam amor est vis vnitiva, tendens in rem
dilectam, illaque amantem vinculo con-
iungens perfectionis, id est perfectè strin-
gente. Hoc apertum experto est, qui ante-
mentis oculos ingiter teneret quod diligit,
in quod toto tendit mentis affectu. Vnde
qui thesaurum suum deputauerat legem
Pf. 118. 97. Dei, suave canebat. Quomodo dilexi legem
tua Domine? tota die meditatio mea est. In
cordem me abscondi eloquia tua. Sed speciali
modo. Vbi est thesaurus Sapientiae, ibi est
& cor nostrum? quia Sapientia nostra non est
quid per se stans, sed est animi nostri cor-
disque perfectio. Ea enim est corsapiens
& intelligens; ac proinde Sapientia facit
animum pretiosiorum, quam prius esset.
Vilis quippe anima est, quæ concupiscentie
subiecta est. Mulier enim per concu-
piscentiam animam viri pretiosam capit;
deum illam exuit sua pretiositate ac villem
reddit. O quam vilis facta est nimis ani-
ma imprudens & stulta, facta sterco &